
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 760 -  30 DE AGOSTO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIA Nº 1354 DE 30 DE AGOSTO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando que a servidora pediu exoneração conforme informação no 
processo de n° 7971/2021.

RESOLVE:
Exonerar a pedido a Srª. MILENA NOGUEIRA FERREIRA, do cargo efetivo de 
Nutricionista, matrícula nº 1367725-11, da Secretaria de Saúde, do Municí-
pio de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 23 de agosto de 2021. 

Guapimirim, 30 de agosto de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 1353 DE 30 DE AGOSTO de 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando o Memorando nº 502/2021;

RESOLVE:
Designar os responsáveis pelas Equipes de Saúde da Família, Centro Pediá-
trico Nutricional, Centro de Saúde Mental de Guapimirim Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS) e Secretaria Municipal de Saúde.

Ana Carolina Siqueira Lopes Fita- COREN RJ 000.603.777- Responsável Técnica 
de Enfermagem da ESF da Quinta Mariana.

Beatriz Ferreira dos Santos- COREN RJ 000609320- Responsável Técnica de 
Enfermagem da ESF do Vale das Pedrinhas.

Cassiane de Souza- COREN RJ 000.518.756- Responsável Técnica de Enfermagem 
da ESF de Parada Modelo.

Clara Cristina da Costa Durante- COREN RJ 123.051- Responsável Técnica de 
Enfermagem da EAP da Vila Olímpia.

Joelma da Gama Aboles- COREN RJ 468.176- Responsável Técnica de Enfermagem 
da ESF de Parada Ideal.

Monica Ângela Rodrigues- COREN RJ 000.544.729- Responsável Técnica de 
Enfermagem da EAP da Rua Onze.

Paola Silveira Benevides- COREN RJ 000.610.631 – Responsável Técnica de 
Enfermagem da ESF do Status.

Renata Aparecida Costa de Oliveira- COREN RJ 000.430.650 – Responsável 
Técnica de Enfermagem da ESF do Parque Santa Eugenia.

Suelen Lacerda Dias- COREN RJ 000.347.997- Responsável Técnica de Enfermagem 
da ESF do Orindí.

Maria de Oliveira Grossi Correia – CRM:5200762199 – Diretora Médica do 
Centro de Saúde Mental de Guapimirim e Centro de Atenção Psicossocial 
(CAPS).

Ligia Moreno de Oliveira – CRF: 15923 – Responsável Técnica da Farmácia do 
Departamento de Doenças Crônicas e Infecções Sexualmente Transmissíveis 
da Secretaria Municipal de Saúde de Guapimirim. 

Bruna Teixeira da Silva – CRM: 15923- Diretora Médica do Departamento de 
e Doenças Crônicas e Infecções Sexualmente Transmissíveis da Secretaria 
Municipal de Saúde de Guapimirim.

Esta Portaria entra em vigor e passa a produzir seus efeitos na data da sua publicação.

Guapimirim, 30 de agosto de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIAS PORTARIA Nº 1.355 DE 30 DE AGOSTO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar a Servidora efetiva Sabrina Santana Ribeiro, fiscal sanitária, ma-
trícula nº 14796-11, para responder pelo DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, da Secretaria Municipal de Saúde.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 02 de agosto de 2021.

Guapimirim, 30 de agosto de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 1.356 DE 30 DE AGOSTO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar a Servidora efetiva Sabrina Santana Ribeiro, fiscal sanitária, matrí-
cula nº 14796-11, para responder pelo DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE, da Secretaria Municipal de Saúde.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 02 de agosto de 2021.

Guapimirim, 30 de agosto de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Atendendo ao Edital nº 09/2021, do Processo Seletivo Simplificado, a Pre-
feita, no uso de suas atribuições, convoca OS APROVADOS EM CADASTRO 
RESERVA , listados abaixo, para contratação temporária na Secretaria de 
Obras e Serviços Públicos, até o dia 01/09/2021, no Prédio sede da Prefei-
tura Municipal de Guapimirim, avenida Dedo de Deus, nº 1161, Cantagalo, 
Guapimirim-RJ, dentro do horário de expediente de 08:00 às 17:00, para os 
aprovados nos Cargos de Trabalhador de serviços de limpeza e conservação 
de áreas públicas e Cargo de Varredor de rua – Gari.

1. VARREDOR DE RUA

•	 VANIA MARTINS DE OLIVEIRA 155.374.287-76 31/05/1991 8º CLASSIFICÁVEL 
•	 MARCOS PAULO DA CONCEIÇÃO SOUZA 158.327.227-52 25/06/1991 9º 

CLASSIFICÁVEL
•	 VANIELE DA SILVA ADÃO 155.750.157-26 13/07/1993 10º CLASSIFICÁVEL
•	 LETICIA SILVA KLAYN 178.533.927-37 08/11/1993 11º CLASSIFICÁVEL
•	 CRISTIANE DE ABREU NASCIMENTO 166.123.067-93 13/01/1994 12º 

CLASSIFICÁVEL 
•	 LIDIANE SEVERINO DA SILVA 170.698.837-06 12/07/1994 13º CLASSIFICÁVEL
•	 RAYANE MARQUES MIGUEL 062.020.917-89 26/04/1995 14º CLASSIFICÁVEL  

2. TRABALHADOR DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS

•	 CLAUDIO LUIS FERREIRA 096.884.167-89 07/03/1979 2º CR

Guapimirim, 30 de setembro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

2 BIO Nº 760 - GUAPIMIRIM 30 de Agosto de 2021CIDADE DE



LEIS
LEI N.º 1.275 DE 30 DE AGOSTO DE 2021

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por seus representantes, aprova e 
a Prefeita Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art.1º - As Unidades de Educação e Creches Públicas e Privadas, situadas no 
Município de Guapimirim, ficam obrigadas a instalar o Sistema de Seguran-
ça, denominado "Botão do Pânico", como medida preventiva para mitigar o 
risco de ocorrência de episódios de violência, acidentes, mortes e desastres.

§1º - As Unidades Escolares Públicas Estaduais, Federais e Particulares de-
verão instalar o Sistema de Segurança, às suas expensas, no mesmo prazo 
estabelecido por esta Lei.

§2º- 0 prazo para a instalação do Sistema de Segurança, denominado "Botão 
do Pânico", em todas as Unidades Escolares, Creches Públicas Municipais, Es-
taduais, Federais e Particulares é de cento e oitenta (180) dias, contados da 
publicação desta Lei.

Art.2º- O "Botão do Pânico" somente poderá ser acionado pelos Diretores 
e funcionários das Unidades Escolares, devidamente autorizados quando 
constatado perigo iminente de violência, acidentes, mortes ou desastres nas 
Unidades Escolares.

Art.3º- O "Botão do Pânico" deverá estar integrado com a Central de Emer-
gência da Secretaria de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil (SSEOP) do 
Município, coordenado pela Guarda Civil Municipal, e ao ser acionado deve-
rá disparar alarme na referida Central, que deslocará agentes e viatura(as) 
para atender a ocorrência em caráter de urgência, bem como acionará os 
demais órgãos competentes.

Art.4º- As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta 
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.5º- 0 Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de noventa (90) 
dias contados da data da publicação desta Lei.

Art. 6º- 0 Poder Executivo poderá expedir os atos que se fizerem necessários 
à execução desta Lei.

Art.7º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 30 de agosto de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a instalação de Sistema de Segurança, 
denominado "Botão do Pânico", nas Unidades de Educação e 
Creches Públicas e Privadas, situadas no Município de Guapimirim.

LEI N.º 1.276 DE 30 DE AGOSTO DE 2021

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por seus representantes, aprova e 
a Prefeita Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art.1º- Acrescente-se ao art.5º o Primeiro Parágrafo, com a seguinte reda-
ção:

Ementa: Altera a Lei N. 2 973 de 20 DE JUNHO DE 2017, que 
autoriza o Poder Executivo a criar o Programa "Wi-Fi Livre 
Guapi", gratuito, em todos os espaços e prédios públicos 
municipais e dá outras providências.

 §1º- A iniciativa Privada, a qual caberá a instalação e manutenção dos equi-
pamentos, poderá afixar propaganda de sua empresa no poste, antena ou 
qualquer meio que seja destinado à concretização do programa e parceria.

Art. 2º- Altere-se o §1º Art.1º, passando a ter a seguinte redação:
§1º- Poder Executivo Municipal, por intermédio de convênios e parcerias 
público-privadas, disponibilizará sinal público de internet através do sistema 
Wi-Fi nas praças públicas, parques e pontos turísticos do Município, em lo-
cais que haja viabilidade para instalação.

Art.3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Guapimirim, 30 de agosto de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

LEI N.º 1.277 DE 30 DE AGOSTO DE 2021

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por seus representantes, aprova e 
a Prefeita Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art.1º- Fica instituído o "Programa Bairro Empreendedor" no Município de 
Guapimirim, a ser desenvolvido pela Secretaria de Indústria, Comércio, Tra-
balho e Renda.

Art. 2º- 0 Programa de que trata o art. 1º tem por objetivos:

a) Fortalecer os núcleos comerciais nos bairros e contribuir com desenvolvi-
mento econômico em todas as regiões do município;
b) Apoio às atividades informais no sentido de garantir sua inserção no mer-
cado formal;
c) Facilitar o financiamento das atividades econômicas, notadamente para as 
micro, pequenas e médias empresas já instaladas, favorecendo sua competi-
tividade e seu fortalecimento no mercado globalizado;
d) Promoção da formação e qualificação profissional adequada às necessida-
des atuais e futuras dos diferentes segmentos econômicos para desempre-
gados, empregados e empreendedores;
e) Reduzir o nível de desemprego;
f) Aproximar os pequenos comerciantes a Prefeitura Municipal, incorporá-
-las ao esforço comum de desenvolvimento local e regional;
g) Expansão e crescimento das atividades comerciais nos bairros;
h) Incentivar o estreitamento de relações entre Universidades e a comuni-
dade, trocando conhecimento em forma de assessoria e de consultoria às 
micro e pequenas empresas, tanto urbanas quanto rurais, assim como a áre-
as sociais;
i) Criação de novos pontos de comércio, criando assim, mais emprego e ren-
da nos locais próximos da moradia dos trabalhadores;
j) Aprimoramento tecnológico e incremento da inovação em produtos e 
processos dos pequenos negócios, oportunizando-lhes condições iguais de 
competitividade maior
k) Troca sinérgica de experiências entre os vários empreendedores dos bair-
ros facilitando na resolução de problemas e na busca conjunta de soluções 
como: compras conjuntas, contratações coletivas, formulação de políticas 
públicas de incentivo aos pequenos negócios, entre outros;
l) Formação de APLs - Arranjos Produtivos Locais, unindo empreendedores 
da mesma cadeia produtiva e de bairros distintos para busca de apoio e re-
cursos  não reembolsáveis, como forma de solucionar problemas comuns e 
fortalecer os pequenos negócios;
m) Organização de produtos e serviços dos bairros unindo-os na criação de 

Ementa:	 Institui o "Programa Bairro Empreendedor" no âm-
bito do Município de Guapimirim e dá outras providências.

3BIO Nº 760 - GUAPIMIRIM30 de Agosto de 2021 CIDADE DE



LEI N.º 1.278 DE 30 DE AGOSTO DE 2021

Ementa. "Institui a Semana Municipal de Prevenção de Doenças Renais."

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por seus representantes, aprova e 
a Prefeita Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art.1º- Autoriza a "Semana Municipal de Prevenção de Doenças Renais", que 
será realizada, anualmente, na semana que coincidir com o dia 11 de março 
(Dia Mundial do Rim).

Art. 2º- A "Semana Municipal de Prevenção de Doenças Renais" será incluída 
no calendário oficial do Município e da Secretária Municipal de Saúde.
 
Parágrafo único- Essa campanha visa aumentar a conscientização sobre a    
importância dos nossos rins, disseminando informações sobrecomporta-
mentos preventivos, fatores de risco e de como conviver com uma doença 
renal.

Art.3º- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 30 de agosto de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

um Selo de Qualidade de produto artesanal e sustentável, produzido sob 
condições de apoio especiais e com reconhecimento das Instituições Muni-
cipais, Estaduais e Federais;
n) Estimular a cultura empreendedora;
o) Capacitar e qualificar profissionais autônomos, grupos produtivos, 
microempreendedores formais e informais. 

Art. 3º - A Administração Municipal fica autorizada a celebrar convênios, par-
cerias e ou outros instrumentos de cooperação para a promoção de ações de 
empreendedorismo, com órgãos públicos federais, estaduais e municipais, 
bem como com empresas e instituições privadas e órgãos não governamen-
tais, visando ao apoio e à solidariedade no acompanhamento, execução e 
avaliação das ações decorrentes desta Lei.

Art. 4º - Para o cumprimento dos objetivos desta Lei, o Poder Público Muni-
cipal poderá:

a) Promover palestras, cursos, oficinas, conferências, campanhas junto às 
associações de moradores, sindicatos, escolas, igrejas e outros segmentos 
da sociedade civil, que venham prover informações sobre a cultura empre-
endedora.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 30 de agosto de 2021

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
PREFEITA

EXTRATO
Extrato de Termo de Reconhecimento de Dívidas

Procedimento Administrativo n° 4433/2021

Partes: Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa e Maria Célia de 
Abreu, devidamente inscrita no CPF/MF n° 489.913.927-68.

Objeto: O presente termo de reconhecimento de divida tem por objeto o 
pagamento à Maria Célia de Abreu, por despesas com a locação do imóvel 
situado à Rua Itacoatiara, n° 99, Centro, Guapimirim/RJ, sem devida cobertu-
ra contratual pelo período de 01 de Janeiro de 2021 a 31 de Março de 2021, 
utilizada pela Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa, referente 
ao atual exercício, através do processo administrativo n° 4433/2021.

Empenho: O valor referente ao termo de reconhecimento de divida men-
cionado na cláusula primeira do presente termo, de acordo com os autos do 
processo é de R$ 19.515,09 (dezenove mil, quinhentos e quinze reais e nove 
centavos) à conta do programa de trabalho n° 04.122.0002.2.003, elemento 
de despesa n° 3390.36.00, reduzido 495, fonte 1.530, que será depositado na 
conta bancária do credor. 

Fundamento: O presente termo de ajusta de conas tem por fundamento le-
gal a lei federal n° 4.320 de 17 de Março de 1969. 

Guapimirim, 30 de Agosto de 2021 

LEONARDO COELHO MACHADO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa

DECRETO
DECRETO Nº. 1.901 DE 30 DE AGOSTO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal:
                                                                               
DECRETA:
Art. 1º Fica Homologado o regimento interno do Conselho Municipal de Se-
gurança Pública – COMSEOP, aprovado por seus membros em 20 de julho de 
2021, que passa a fazer parte integrante do presente Decreto

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Guapimirim, 30 de agosto de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

EMENTA: HOMOLOGA REGIMENTO INTERNO DO 
CONSELHO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE GUAPIMIRIM – COMSEOP.

4 BIO Nº 760 - GUAPIMIRIM 30 de Agosto de 2021CIDADE DE



REGIMENTO INTERNO
5BIO Nº 760 - GUAPIMIRIM30 de Agosto de 2021 CIDADE DE



6 BIO Nº 760 - GUAPIMIRIM 30 de Agosto de 2021CIDADE DE



7BIO Nº 760 - GUAPIMIRIM30 de Agosto de 2021 CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

8 BIO Nº 760 - GUAPIMIRIM 30 de Agosto de 2021CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-08-30T17:24:08-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




